
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPE017/133                                                             del 21.07.2023 

  

  DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti - DPE 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti 

 

OGGETTO: PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 2, Componente 4 – Sub 

Investimento 2.1b: “Misure per la gestione del rischio alluvione e per la riduzione del 

rischio idrogeologico” - Fascicolo SIED 4.38.12/134. Investimento M2C42.1B.  

PROGETTO FIUME FORO – Ripristino infrastrutture di lungofiume con opere di 

protezione spondale in corrispondenza dei ponti e degli attraversamenti, ripulitura alveo”. 

Importo di finanziamento €. 350.000,00 – CUP: C41J22000130001.  

Nomina del Responsabile Unico del Progetto e del Gruppo di Lavoro Interno. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo il 

comma 2 dell’art.229 che prevede che l’anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia 

dal 1° Luglio 2023; 

 

VISTO l’art.15, comma 1, dell’anzidetto D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 il quale prevede la nomina di un 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 

l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;  

 

VISTO l’Allegato I.2 al citato D.Lgs.vo 36/2023 recante “Definizioni delle Attività del RUP”; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione 

transitorie e di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO l’art.45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del richiamato D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023; 

 

VISTO l’Accordo di Concessione di Finanziamento del 28.04.2023 per l’intervento riportato in Oggetto 

e denominato “Fiume Foro - Ripristino infrastrutture di lungofiume con opere di protezione spondale in 

corrispondenza dei ponti e degli attraversamenti, ripulitura alveo” dell’importo di €. 350.000,00 (CUP 

C41J22000130001), sottoscritto tra l’Agenzia Regionale di Protezione Civile APC ed il Servizio del 

Genio Civile di Chieti, individuato quale Soggetto Attuatore dal medesimo Accordo; 

 

VISTE le Premesse riportate nel suddetto Accordo di Concessione di Finanziamento del 28.04.2023, alle 

quali si rimanda nello specifico e che si intendono facenti parte integranti delle premesse del presente 

provvedimento; 

 

CONSIDERATO pertanto, che occorre indicare preliminarmente la figura del Responsabile Unico del 

Progetto – RUP, ai sensi del citato art. 15 del D.Lgs.vo 36/2023, in possesso dei requisiti di legge, 

incaricato di svolgere le funzioni necessarie per l’attuazione delle procedure inerenti alla realizzazione 

dell’intervento in questione;  



RITENUTO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, Ing. 

RAFFAELE SPILLA, risulta in possesso dei suddetti requisiti di legge e di professionalità adeguata alle 

funzioni da svolgere in qualità di RUP, in relazione alle problematiche connesse con il rischio alluvione 

e con la riduzione del rischio idrogeologico dell’intervento in questione, avendo anche già svolto attività 

tecniche e di Responsabile Unico del Procedimento per altri analoghi interventi su corsi d’acqua; 

 

VISTO quanto riporta il comma 2 dell’art. 15 del D.Lsg.vo 36/2023 in merito all’ufficio di RUP che è 

obbligatorio e che non può essere rifiutato; 

 

VISTE le professionalità tecniche presenti all’interno del Servizio del Genio Civile riguardo alla 

possibilità di individuare le figure da incaricare per svolgere le funzioni delle attività di Progettazione, 

Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione CSP ed Esecuzione CSE 

nonché per la redazione del CRE e la non disponibilità data verbalmente da parte dei tecnici dipendenti 

del Servizio a svolgere dette attività professionali per l’attuale carico di lavoro a cui sono soggetti; 

 

TENUTO CONTO che necessita altresì procedere anche all’individuazione del Gruppo di Lavoro interno 

e delle altre figure che saranno coinvolte nelle operazioni attinenti sia la Fase di “Programmazione, 

verifica e procedure di affidamento”, che quella di “Esecuzione e Collaudo” dell’Intervento richiamato in 

Oggetto, secondo le relative attività individuate dal Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche 

di cui all’ex art.113 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. ora art.45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del 

D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023, approvato con Delibera di G.R. n. 591 del 03.08.2018; 

 

VALUTATO di dover individuare nei dipendenti A.T. Arch. FABRIZIO DI MATTEO e il Geom. 

ANGELO BEVILACQUA le figure tecniche da coinvolgere nel Gruppo di Lavoro interno per i vari 

compiti previsti; 

 

PRESO ATTO che è stata anticipata e concordata verbalmente la disponibilità da parte dell’Ing. 

RAFFAELE SPILLA a svolgere il compito di Responsabile Unico del Progetto – RUP, nonché da parte 

dei dipendenti A.T. Arch. FABRIZIO DI MATTEO e Geom. ANGELO BEVILACQUA a svolgere le 

attività previste sia per la Fase di “Programmazione, verifica e procedure di affidamento” che per quella 

di “Esecuzione e Collaudo”, nonché di collaborazione e di supporto al RUP ed alla Direzione Lavori; 

 

VALUTATO quindi di individuare e nominare i sotto riportati dipendenti del medesimo Servizio del 

Genio Civile di Chieti per le rispettive attività previste dalla Fase di “Programmazione, verifica e 

procedure di affidamenti” e da quella di “Esecuzione e Collaudo” dell’Intervento richiamato in Oggetto, 

ad esclusione delle attività di Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di 

Progettazione CSP ed Esecuzione CSE e redazione del CRE: 

1  Programmazione, verifica e procedure di affidamento  

 Attività Nominativi 

1a  Programmazione della spesa per investimenti  Ing. Raffaele Spilla 

1b  Verifica preventiva dei progetti  Arch. Fabrizio Di Matteo 

1c  Predisposizione e controllo delle procedure di bando e di 

esecuzione dei contratti pubblici  

Ing. Raffaele Spilla  

Arch. Fabrizio Di Matteo 

1d  Collaboratori delle suddette attività  Arch. Fabrizio Di Matteo 

1e  R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 
 

2  Esecuzione e collaudo  

 Attività Nominativi 

2a  Collaboratori alla D.L.  Geom. Angelo Bevilacqua  

Arch. Fabrizio Di Matteo 

2b  CRE  ----------- 

2c  Collaboratori delle suddette attività Arch. Fabrizio Di Matteo 

2d  R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 

 



 

 

 

 

RITENUTO opportuno che, qualora dipendenti della Regione Abruzzo facenti parte di altri Servizi 

regionali, in possesso dei requisiti per svolgere le attività di Progettazione, DL, CSP, CSE e CRE, e che 

hanno segnalato il proprio interesse ad assumere incarichi interni a seguito dell’avviso Prot. 

RA/0460825/20 /DPE del 29.12.2020, non confermino la propria disponibilità per effettuare tali servizi, 

si renderà necessario procedere ad individuare figure tecniche esterne tra quelli iscritti nell’elenco dei 

professionisti istituito a seguito avviso pubblico ed approvato con determinazione DPE016/66 del 

30.03.2023; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi 

non risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 

s.m.i. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta 

Regionale d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE 

con prot. RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta 

pubblicazione dei provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO quindi che la pubblicazione per la presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 del D.Lgs.vo 33/2013; 

  

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di 

competenza di questo Servizio; 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. Di individuare e nominare ai sensi l’art.15, comma 1, del D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 quale 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO - RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione dell’intervento riportato in Oggetto, l’ING. RAFFAELE SPILLA, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti; 

3. Di individuare e nominare i sotto riportati dipendenti del medesimo Servizio del Genio Civile di Chieti 

per le rispettive attività previste dalle due citate Fasi: quella di “Programmazione, verifica e procedure 

di affidamenti” e quella di “Esecuzione e Collaudo” dell’Intervento richiamato in Oggetto, ad 

esclusione della Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, CSP, CSE e CRE, e secondo 

le relative attività individuate dal Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’ex 

art.113 del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i. ora art.45 “Incentivi alle funzioni tecniche” del D.Lgs.vo n.36 

del 31.03.2023, approvato con Delibera di G.R. n. 591 del 03.08.2018: 

1  Programmazione, verifica e procedure di affidamento  

 Attività Nominativi 

1a  Programmazione della spesa per investimenti  Ing. Raffaele Spilla 

1b  Verifica preventiva dei progetti  Arch. Fabrizio Di Matteo 

1c  Predisposizione e controllo delle procedure di bando e di 

esecuzione dei contratti pubblici  

Ing. Raffaele Spilla  

Arch. Fabrizio Di Matteo 

1d  Collaboratori delle suddette attività  Arch. Fabrizio Di Matteo 

1e  R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 



 

2  Esecuzione e collaudo  

 Attività Nominativi 

2a  Collaboratori alla D.L.  Geom. Angelo Bevilacqua  

Arch. Fabrizio Di Matteo 

2b  CRE  ----------- 

2c  Collaboratori delle suddette attività Arch. Fabrizio Di Matteo 

2d  R.U.P. ed eventuali supporti Ing. Raffaele Spilla 

 

4. Che per le suddette attività da svolgersi a cura del citato personale interno al Servizio del Genio Civile 

di Chieti, saranno corrisposte le percentuali relative all’Incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.45 

del D.Lgs.vo n.36/2023, secondo i criteri e le modalità di ripartizione degli stessi previsti dal relativo 

Nuovo Regolamento regionale approvato dalla Giunta Regionale d’Abruzzo con Deliberazione n. 591 

del 03.08.2018;  

5. Di procedere con successiva Determinazione, o distinti provvedimenti, all’affidamento della 

Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione CSP ed 

Esecuzione CSE e redazione del CRE, a professionalità interne o, in caso di mancata disponibilità di 

queste, a figure esterne; 

6. Che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi degli art.26 e 27 

del D.Lgs.vo 33/2013. 

 

                    L’Estensore                                          Il Responsabile dell’Ufficio  

     (A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo)                                                 (Ing. Raffaele Spilla)                

             firmato elettronicamente           firmato elettronicamente 

 

 

            Il Dirigente del Servizio 

                   (Ing. Vittorito Di Biase) 

                   firmato digitalmente  


		vittorio.dibiase@regione.abruzzo.it
	2023-07-24T18:03:46+0000
	Pescara
	VITTORIO DI BIASE




